
BUPATI PATI
PERATURAN BI.JPATI PATI

NOMOR B TAHUN 2OO5

TENTANG

PE,TI.INJIJK PELAKS ANAAN

I'ERATURAN DAERAH KABI,IPATEN DAERAH TINGKAT tr PATI

NOMOR 3 TA}ILIN 1993 TENTANG PAJAK REKLAME

BUPATI PATI

Menimbang : a. bahwa sehubungan dengan perkonbangan ekonomi daerah serta dalam

rangka meiringkatkan Pcndapatan dsli Daerah dari pajak Rekl;rme, maka

, Keputusan Bupati Pati tanggal 29 lrdei 2001 Nomor 50 Tahun 2001

{entang Petunjr* Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaton Daerah

Tir€ftat tr Pati Nomot'3 Talnur 1998 tentang Pajak Reklarue per{u ditir{au

kembali;

Mengingat

a, bahrva untuk malcsud terscbut huruf a diqtas, pcrlu ditctapkan dengan

Peraturan Bupati ;

I. Ilndang-Ilndang Nomor 13 Tahun 1950 tentang pemhentukan Darcrah-

daerah Kabupaten Dalarn Lingkungan Propirui Jawa Tengah ;

2. undang-undang Nomor 17 tahun lg97 tentang Badan penyelesaian

Senglieta Pajak ;

3. undang-undang Nomor 18 Taturn t997 tentang pajak Daerah dan

Retibusi Daerah i

4. undang-undang Nomor 19 Tahun 1997 tontang penagihan pqiak Dgngan

Surat Paksa ;

5. undang-undang Nomor 34 Tahun 2000 tentang perubahan Atas undang-

undang Nomor 18 Tahun 1997 tenrang pajak Daerah dan Refribusi

Daerarh;

6. undang-undang Nomor l0 Tahur 2004 tentang pembentukan'p*unr*

Perundang-undangan ;

7. Llndang+rntlang Nomor 32 Tatnrn 2004 tentang pemerintahan Daerah ;

8. Psraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 200r tentang pajak Daerah ;
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9. Keputusan }vlenteri Dalam Negeri Nomor 170 Tahun l99z tentang

Pedoman Tata Cara Prurgutan pajak Daerah ;

10. Keputusan Mentsri Dalam Negeri Nomor 173 Tahun 1997 tEntang Tata

Cara Perneriksaan di Bidang Pajak Daerah ;

11. Kepuhrsan Menteri Dalam Negeri Nomor 43 Tahun 1999 tentang sistem

dan Prosedur Administasi pajak Daerah, Retribusi Dasrah dan

Penedrnaan Peudapatan Lain-lain ;

12. Peraturan Daerah Kabupaten Daerah Tingkat tr Pati Nomor 3 Tatrun 1989

tentang Penyidik Pegawai Negeri sipil di rinskungan pomorintah

Kabupaten Daerah Tingkat tr Pati ;

13. Perattran Daerah Kabupaten Daerah Tingkat tr Pati Nomor 3 Tatrun 199g

tentang Pajak Reklams ;
'14. 

Peraturan Daerah Kabupaten pati Nonror 7 Tnhun 2000 tentang

Pembenftrkan organisasi Lcrnbaga Tcknis Dacrah Kabupaten pati 
;

15. Peraturan Daerah Kabupaten pati Nomor zt Tatrun z00z tentang

Perubahan Atas Perahran Daerah Kabupaten Pati Nomor 7 Tatlrn 2000

tentang Pembontukan organisasi rrmbagn Toknis Daerah Kabupaten

Pati;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PI,RATU 
-\AN DIJPATI TI,NTANC rITLNJUK ptrLAKsANAA]r

PERATURAN DAERAH KABUPATEN DAERA}I 'INGKAT tr PATI
NOMOR 3 TAHI.IN 1998 TENTANG PAJAK REKLAME

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal I

Dalam Peraturan ini yang dinaksud dengan :

1. Dacrah aclalah Kabupatcn Pati ;

2, PEmErinlah Dacrah adnlntr PernErrntnh Kabupaten pati;

3, Bupati adalah Bupati Pari ;

4' Kantor Pendapatan Daerah adalah Kantor Pendapatan Daorah Kabupaten

Pati ;

5. Pajak Reklame yang selanjutnya disebut Pajak adalah pungutan daerah

atas penyelenggar&an reklame ;



6. Reklame adalah,benda/alat pernbuatan atau media yang menurut bcntuk,

su'sturan dan ragamnya trntr* tujuan komersial clipergrnrakan lntrrk

memperkenalkarq menFrriurkan atau murunjukkan suafir barang jasa

atau orang ataupun untuk menant perhatian lunrun kepada srra-_tu barang

jasa atau olartg yang diternpatkarr atau yang dapat dililuf dibaca, dal atau

didengar dari suatu tempat oleh umunq kecuali yang dilakgkan oleh

Pemerintah

BAI} tr

PELAI(sAhl&il{

Bagian Pertama

\Vajib Pajak dan Obyok Pajak

Pagal2

(1) wajib Pajak adalah orang pribadi atau badan hukum yane

menyelcnggarakan roklame meliputi :

a. untrk pero(arBan adalah fiang yang bersargkutarr atau kuasanya;

b. untuk badan huktm adalah pcngurusnya atau kuasanya ( biro

reklame ).

(2) obyek pajah reklame adatah penyelcnggaraan reklame yang meliputi :

a. reklame papan ;

b. reklame billboard/meganon ;

' @ reklame kain/rpanduk/umbtrl-umbul ;

d. reklame layar;

e. reklame melekat (sticker/poster ) ;

f reklarno selebaf,an;

g. roklame berjalan ;

h. reklame udara ;

i. reklame suars i

j. rekLame film/slide ;

k. reklame peragum.

(3) Untuk kawasan bebas reklame ( tidak boleh dipasang/diternpati reklame )
meliputi:

a. bangruran milik pemerintah ;

b. sararur peribadatan ;



It

i

c. khusus reldam€ spanduk yang melintan& sopaqiang jarru pantura

mulai dari Kecamatan Margorejo sampai dengan Keoamatan

Batangan.

tsagirur Ksdrra

Pemasangan Reklame

Pa.sal3

Tcknis pcmasangan rcklamc ncbagai bcrikut :

tr. tinggi minimal spanduk yang melintary jahn 6 (cnam) mctsr dari ranalq

b.-tingg minimal yang terlerak di dasrah utiliras jalan 3 (tiga) moter yang

terbuat dari beton cor wika sesuai dengan ketentuan yang ditetapkan ;

c. segala sesuatu yang menyanglut keselamatan jiwa seseorang ditanggung

oleh pemasang/pemegang ijin rcklame ;

d. khusus untuk pemasangm reklame di lingkungan dalam alun-alun pati

wajib momperhatikan aspek kebersihar\ ksindahan, kesErasian dan

k'stertiban ( irerdasarkan rcktimsndasi di.ri Tim Pemeriksa Izin Reklame

.yang ditetepkan oleir Eupati ).

pasal4

Penetapan kawasan pemasangan reklame dan nilai strategis sebagaimana

tersebut dalmr Launpiran I Fl:rairl'an ini.

Pasal 5

Tabel biaya pomasangan biaya pcmeliharaan dan nilai shategis roklame di

wilayah Kabupaten Pati sebagaimana tergebut d.rlanr Lampiran tr Peraturan ini.

tsagian Ket'rga

Pengecualian

Pasal6

Dikecualikan dari Obyek PaJflk Reklamo adalah :

a. penyelenggaraan reklame oleh Pemcrintatr hrsat dan Pemerintah Daeratr ;

h. penyelenggaraan reklame melalui televi.ri, radio, warta harian ;

c. penyelengigaraaq reklarne lainnya yang meliputi :



reklame yang semata-mata mengenai pemilikarr dan atau peruntukan

tanab dengan ketentuan khwusnya ddak rnelebfirr y; M2 relJamo yang

sEmata-mata hanya mernuat ruuna dan atau peke{aan dari orang atau

badan yang m€nempati tanah dimana rcklame temebut dieelcrrggarakan

cleng;;ur ketonfuan khusrxnya iidak meletliiri %M.{Z;

reklams yang rli elernggarakan oleh suatu perusahaan pada kendaraan

niililc lieniuairaan tcrrebuf yang selrnta-rnata rnengenai turna atau

sebutan urnuln peiusahaan yang benangkutan yang khususnya tidak

melclrifti %NIZ;

reklarne yang diselenggalakan pada suatu kendaraan y*ng berasal dari

luar wilayah Kabupaten Pati yang berada di wilayah Kabupaten pati

tidaL lebih dar{ 1 x 24 jiun bernrnrt-tunrt ;

rcklarr:e )'ang nrerupalcrn suara apabila morlunlt pendapat Bupat!
penyelcnggaraarurya termasuk golongan peqiaja atau pengusatra kscil

Eaglm Keernpat

Irc;11's1,; rrggar.au ; itclil iua.)

llisirl 7

{l) Pajak rckl*nre dip,ungur sesua.i cic,rrgan judul dan jangka wakru
' penycJonggiiriran rckliure.

(2) Irenyeleng€Hxan rEklanrc iranu rncrrr.lapatkan Uin (rckomcndasi)

pcmasarlger, t'eltlattte dari llupati f'aii clan lrarLq dite.mpntkarr pada tcmpat-

t'ilnpat lskiEcne auit i{}liesi 1'ug sudah ditentukan olah Pemeriniah Daerah

Kabupaten Pau.

(3) Pen]'elsngEal'*ln r$kla*re clin'ajibiair .irrtuL merawat dan mongamar*an

rvhlanre 3,ar.g dipasang agnr selalu dr[arn keadaan baik serta membongkar

dan la*nyingiilr{crn rekl.nire 1'a:g bersiurgkutan segEra setelah berakhir

inasr pajak, ;rpabila pimaliar€an roklar:rc tcrscbut tidah dipcrparriang tag.

(4) Kepala Kantor Pendapatan DaErah bersama Dinas^nstansi terkait diturduk

dengan Keputusam Bupati berhak dan berwenang rurhrk melal6anakan

pembongkaran atas pemasangan $emua jenis relJame yang telah bcralfiir
masa pajaknya dan tidak diperpanjang lagi tetapi belum dibongliar oleh

penyelengga'a lskl ame.

1.

2.

3.

4.
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(5) Biaya unfuk melalaanakan pembongkaran (riang jaminan bongkar)

ditetopkan sebagai berikut :

a. untrrk reklsmr kain/spanduk/umbul+rmbul sebesar Rp. 10.00Q- ootiap 1

(nntu) buah ;

b. untuk reklsx're isyar Rp. 5.000,- eetiap t Gatu) buatr ;

g. untuk reklame pnpax dan reklame billboard /megatron yang luasnya:

l. L nreter peffegl sarnpai dengarr 5 metet'pefi*gr sebesaf, Rp. 50,000,-

2. 6 metor psffiog sampai dsngan 10 rneter persegi s€besar Rp.

tr00.000,-

3. Ll nreter peruog sampai dengan 25 meter perseg sebesar Rp.

' 250.000,-

4. 26 nretcr porsegi sampai dcngnn 100 mctor persegl sebcsar Rp.

, 500.;000,-

(6) Biaya pembongkaran tersebut harus ditiayar pada eaat pertaura kali

mefilasang reklarne atau pada saat perpaqiangan jika sebelurrurya belum

pemali msmberikefi uang jandnan bongkar.

(7) Apabila pembongkaran reklame dila},sanakan oleh penyelenggara reklame,

maka biaya pembongkaran terscbut dapat diminta kembali.

(S) Bahan-bahan bekas reklame yang dibongkar morliadi milik Pemsrintah

Daerah.

(9) Apabila porryelerigiira rEkliuue meninrbulkan kerugian pihak lairr, maka

perryelenggara tcklane bertanggung jawab atas segala akibat dari kenrgian

tersebut.

Bagan Kalima

Tata Urutan Pelekrrna:nr Pranrugutan pajak Reklame

Pamgraf 1

Pendafiaran

Pasal8

(l) Pcndaftaran mcrutrlerLaa kvglatan awiil dalam polalcanaan psrpajakan

dimal$udkan yang meliputi namE alamat dan Nomor Pokok Wajib Pqiak

Daerah CS[P1\4PD) rmtr* mcrnperoleh dua ideirtitas Wajib pajak sebagai

bahan penyrrerm:rn Daftar Induk Wajib Pajak.



(2) Pendaffaran Wfljib Pajak dilakukan dengan oara mEngirimkan formulir

kepada Wajib Fajak wrtuk diisi dan dikirimkan kembali kepada Kanror

Peirdapakur Daerah atau dengan cara mendatangi langtring ketempat wajib

Pajak unttik mengisi fcrrmulir peirdaftaran.

Piragraf 2

Pendataan

Pasal g

(1) Kcgiatan ptndalaan dimahsudkan untulr, mwnpvroleh dala pcrpajakan dari

- 
rnasing-masing lvru"ib Pajak sebagai dasar penghitungfln besarnya pajak

vang akan dikenakan terhadap Wajib Pajak yang beruangkutan.

(2) untuk mengetahui riata porpajakan terssbut, dilakukan dengzur cara :

a. menyampaikan surat Pemberitahuan Pajak Daerah ( sprpD) kopada

seluruh viajib pa.iak yang sudah tordaftar dan rnemiliki Nomor pokok

\4,ajib Pajak Daerah- (I.IP!VPD) untuk diisi data perpqiakan yang

m*liputi jenis reklamc yang dipasang ukuran/luas roklamo, jumlah

reklame, larna pemasangan dan lokasi pemasanga& selaqiutnya dikiritn

kc Kantor Pcndapatan Daotah ;

b. pclugas dari Kanl,or Puntlapatan Drwnrh d€ngan surat lug;as mcndatangi

wajib pajak rurtuk melakukan pendata;rn ;

c. melah*an pemeriksaan lapangan rurtuk pencocokan isian data

perpajakan.

(3) sehnrh data peipajakan yang diperoleh dari daftar isian sruat

Pemberitahuan Pajak Dasrah ( sprpD) dihimpun dan dicatat atau

diruangftan dnlarrt kartu 'J6& yang akan dijadikan dasar dalam penghihmgan

dan penotapan pajak ie.rhutang.

Paragraf 3

Pcnetapan

Pasel l0

(1) Surat Kctotapem Pajak Dasrah (SKPD), sctclah data pcrpajakan dari isian

surat pemberitahuan Pajak Dasrah (SPT?D) dituangkan dalam karru dnt4

selanjutrya dilalc*an penghihmgan berarnya pajak bagi masing-masing

Wajib Pajak.



(2) Cara Pellghitungan Besarnya Pajalq tarif pajak ditetapkan ssbesar 25 ot6

(dua puluh lima persen) dari nilai sswa reklame sebagairnana tersebut dalam

Lampiran Itr dan [V Peraturan ini.

(3) Cara penghitungan luas reklame ;

a. reklame yang metnpunyai binglai atau batls, dihitung dari bingkai atau

batas paling luar dimana seluruh gambar, kalimat atau hunrf-hunrf

tersebut beracla didalamnya ;

b. reklame yang tidak bcrbenhrk pe.rs€g paqiang atau tidak berbingfui

dihitrng dari baks pating luar, di:r.ana selunrh gambar, kalimat atsu

- huruf-huruf'yang paling luar ditarik garir huus vertikal clan horizonta[

sehingga merupakan empat pesog panjang ;

c. untuk reklarnE yang beiupa gambar, nrlisarq atau sejenisnya yang

menunpcl di temtrok, ltplang rtur lain-laia luag rekltme dihihrng clari

titik qjrug garntrar, hdisan atau se3enisnl,a haik paqiang $uulpun

lebarnya ;

d. reklame papan yang mengguukiur konsruksi bangrunr/tiang pmyangga

diklas,ifikasii(atr ke dalarn reklanre billboar,o ;

e. untuk ponghitutrgan luas rpklame billboard adalatr luas dari reklams

ditambah kelebihan ketinggian tiang yane lebih dari 3 meter dihutwrg

dari taflah sampai deng:an bidang reklame ;

f. unhrk rekLnme kain, luac <tihitung berdasarkan paqiang dan lcbar kain,

ulruran panjang dan lebar yqng kru'ang dari 1 metcr, dihitung I meter ;

g. rurtrk relJsme melokat (stickcr) luasnya dihitung berdagarkan junrlah

sticker yang dipasang untuk poster ukuran luasnya per lombar folio. Jika

hiasnya lebih besar, maka luasnya dibasi habis dengan per lembar folio ;

h. reldame selebaran dihitung berdasarkan -iumtah reklarno yang diedarkan.

Luasnya dihitung per lembar folio (A4). Apabila reklame selebaran

luasnya lebih dari satu folio, maka penghinurgannya dibag habis dengan

luas folio, Jika kurang dari satu folio dianggap satu folio. Pcrhitungsn

pajaknya 1 muka firlio. Jika bolak-balik (dua uiuiO tlihitrurg 2 buah,

Unhrk rokiame seiebaran sebelwn diedarkan harus diporforasi terlebih

dahuiu di Kantor Pendapatan Dacr:rtr ;

i. unhrk reklame berjalan apabila tidak bersifat in*identil, maka

perhihrngan pajak ditetapkan per tahun dan perhitrmgan luasnya sesuai

dangan ketentuan cara q b dan c. Penglri.nurgan ini juga dikenakan pada

seruwr mobil yang berada di Kabupaten Pati tormasuk mobil yang

nomorrya tiderk nomor Pad tetapi berada di wilnyah Pati lebih dari 24 .



j. untuk' reklame suirq dihihing dan ditetapkan sehari untqk setiap

pelaksuuan reklame suara, walaupun' polalaanaannya hanya boberapa

Jarn ;

k. untr* reklame udarq yang lama perfiLsangannya hrang dari 1 minggrr

dihitry 1 minggu;

l. untuk rsklame film/slide, pajak dihinrng berdasarkan jwnlah biaya

peffiasailgan deilgan rnenrqiukkan kuitarni peurbayaran. pengualu

bioskop ditunjuk sebagai wajib pungut dan retiap bulan harug

melapod<an kepada Kantor pcndapatan Daerall besarnya pajak yang

dipungut dari pemasa$gan film/slide. Hasil drri pemrmgutan pajak

film/elide harue dieetorkan oleh penguraha bioekop tiap bulan eekali ke

Bendaharawan Khu$us Psnsrima Kantor pcndapatan Dacrah ;

m. untt* rekls"me peragaaq porhinrngan Luas rcklame dihitung berdasarkan

parriang lebar, dan ketinggian dari reklame peregium. Luas rcklame

kruang dari 1 rneter pe^cgr dibulatkan menjadi I meter pe$egr.

(4) Contoh perhitungan Pajak Rcklamc rebagaimana tprsebut dalam Lampiran

V Pemtuan ird.

Paragraf 4

Pernbayaran

Pasal l l

(1) setelah wajib Pajak menerima surat Ketetapan pajak naerah (sKpD)

dihanrskan membryar lunas pajak sobelwn batas waktu yang ditentqkan

berakhir ke Bendaharawan Khusus penerima Kantor pendapatan Dacrah.

(2) Apabiia pcmbayaran pajak dilakukan setelah batas waktu yang ditentrkan

berakhir, dikenakan sanl$i atiministrasi berupa bunga 2 vo (dua persen)

setiap bulan (lebih satu hari dihitung I bulan) yang ditagih dengan

mcncrirfuJian Surat'l'agilran I,ajak Dacrah (S'I'I,D).

Paragraf 5

Penagihan

Pasal 12

Bagr yang belum melunasi pqiak yang terhutang sampai dengan batas waktu

yaug clitenhrkan, akan dilahrkan pcnagihan :

a. penagihan secarrr langsung mendatangi Wajib pajak 
;
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b. penagihln Secara tidak Ln$ung yaitu dcngan eara-caf,a sebagai berikut :

l Swat Peringatan

Apabila sampai,deirgan 7 (tujuh) hari sejak batas penyetoran berakhir

Wajib Pajak belum melunasi pqjnknya.

2. Sruat Teguran-

Apabila sampai dongan 14 hari scjak batas akhir penyotoran bcrakhir,

Wajib Pajak behun firelunasi pajak ter{rutatrgnya. Dan apabila setelah 7

hari Surat Tegr.ran belum juga melunasi pajalq akan diterbitkan Surat

Tegruan tr dan selanjutrya setang 7 hari Swat Toguran Itr.

3. SuratPakss.

' Apabila dalarn wal'tu 21 hari sejak surat teguran I atau 7 hari surat

guran m, Wajib Pajak belum juga mslunasi pajaknya, mak akan

diterbitkan Sur-at Paksa

4. Surat Psrintah Melain*an Puryitaan.

Apabila dalam waktu 2 x 24jam se.iak diterimanya Sruat Paksa, Wajib

Pajak belum melunaei pajaknya.

5. Apabila setelah dilakukan penyltaaq Vlajib PaJak belum juga melunasi

pajaknya setelah lewat 10 hari sejak tanggal Surat Perintatl

mclaksarnkan pcnyitaan akan diajukan pormintaan pcnotapan tanggal

pclolangan kcpada Kamtor t,clang Ncgara.

i Bagian Kee,rram

. Tata Cara Permohonan Koringanan

dan Pembayaran Secara Angsuran

paragraf I
Keringanan

Pasal 13

(l) Apabila Wajit) Pajak ttterasa keberatan atas beranrya Ketetapan Pajalq yang

bersangkutan dapat mengajukan keringanan.

(2) Pvrmohonan kcringanan diajr*an Bocara tcrtuliE kepada Bupati mclalui

Kspala Kantor Pondapatan daeralq dsngan diserfai buLli-buh1i atau alasan-

4leqan. atas permohrxran kcringanan t-srsebui.
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Paragral z

Permohonan Angsuran

Pasal 14

(1) Permohonan pembayaran pajak terhutang seca.ra mongangsur diajukan

kepada Bupati iewat Kepala Kantor Pendapatan daerah disertai alasan-

alasan permohonan angsuran tsrsebut.

(2) Pcmbayaran socara mcngangsur harus lunas scbclwn batas waltr yang

ditsntukan bcrakhir dengan dikgn^ilkao bunga z 96 (dua pcrssn) ccbulan

{ lebih dad I hari dihitung I bulan) clari jumlah pajak yang belum aau

kuang bayar.

Ragian Ketujuh

Ponyetoran

Pasal l5

Bendaharawan Khusus Penerima harus menyetorkan ke Kas Daerah atas pajak

reklame selambat-lambatrrya 2a jameetelah penerimaan.

BAB M

KEWENANGAN DAN TANGGLTNG JAWAB

Pasal 16

Kepala Kantor Pendapatan Dacrah liabupatur Pati dibori kewenangan untgk

melaksanakan tugAs sebagai berikut :

,.i. melal<sanaksfl koordinasi dengan Dinas/krsansilPihak terkait dalaul

rangka memperoleh data orang pribadi atau badan yang

menyelenggarakan reklame ;

r. b. melaksanakan koordinasi dongan Satuan Polisi Pamong Praja Kabupatcn

Pati untuk filslakukarl punbongkaran tedudap sgmua jenis rvklarne yang

habis masanya atau tidak sesuai dcngan kotontuan ;

c. meinpersiapkan sarana pungutan yang diperlukan rmtr,rk penrungutan

pajak reklame ;

d. melalcsanakan pernungutan pajak rek{aune m'rtai dari kogiatan pendaftaran

dan pondataan sampai dengan penagihan;

e. bertanggung jawab atas penyctoran pajali reklams ke Kas Daeratr ;

f. melaksanakan administrasi kcuarryan sesuai dengan peraturan perundang-

undangan yang berlaku ;

g. rnemberikan pertimbangan kepada Bupati atas permohonan pembryaran

fingstuan, keringanan dan pcmbebasan paiak reklame.
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Pasal 17

Dalam melaksanahan, hrgas sebagaimana dimalaud pasal z peratuan ini,

Kopala Kantor Pendapatan Daerah Kabupaten Pati bertanggrurg jawab kepada

Bupati dan mclapor*an harsil pelaksanaarurya.

BAB IV

PENUTI.IP

Pasal 18

Dengan berlakrxrya Perahran ini, maka Keputusan Bupati pati tanggal 29

H,fei zoot Nomor 50 Tahun 2001 kntang Petrurjuk pelakranaan peratran

Daerah Kabupaten Daerah Tingkat tr Pati Nonror 3 Tahun l99g tonkng pajak

Reklame dinyatalian dicabrrt dan tidak berlakt lagi.

Pasal lg

Hal-hal yang bclum cliahu' claiam Peraturan rni, sepaqjang mcngenai teknis

peiaksanurnnla efrrn ciialur lclih lanjrrt olch Kepala Kantor pendapatan

Daerah.

" Pasal 20

Peraiiiraii ird, nrulai berial;u pa& Uu,ggal diundangkaru

Agar eetiap orang mengetahuinvq nrernerintal*an pengundangan Peraturan

Bupati ini drngrn penernpatarurya dalanr Berita Dastatr Kabupateir pati.

Ditctapkan di Pati

pada tanggal 25 April 2oO5

BUPATI PATI

Diundangkan di Pati

2r;5

AER-{F{ K.AJ} IJPATE}'I PATI

o
w\c., sl*

6's'cs

rAsrileN

SEKRET

SLAII.{ET PRA



, LAMPIRAN I : Peraturan Bupati Pati
TangFl: a6 \lrll 2005
Nomor :8 Tatrun 2OO5

PENETAPAI.{ KAWASAI{ PUMASANGAN REKLAIvIA
NAN NII,AT STRATEGIS

No XaWASIN FEnmsA"\G;\N IiEKilME NitAr sTMfEGrs

1. KAWASAN I :

I.ingtmgan dalarn Alun-alun 3

I KAWAS.{N II :

1) Semua jalan protokr:l dalam kota Pati
2) Jl. Raya Pati - Kaliampo
3) Jl. Raya Fati - Juaru - Kaliort (Baas Renrbang)
4) Jl. Raya Pati - Tayu
5) Jt. Raya Tayu * Batas Jcpara
6) Jl. Raya l,ati - tsatas 0rotrogan

4 Jl. Raya Pati - Gabus
8) Jalan yang menghubunglun antara desa dengan

ibukotq kecamatan diseluruh wilayah Kabupaten pati
sarnpai .l"ngan radius 3 kilometcr dari ibukola
Kecamatan.

)
)
2
2
aL
.'
L

2
2

3. KAWASAN III :

Jalan yang menghubungkan antar dega dan antar desa
dengan ibukota kec.arnatirn di scluruh wilayatr lfubupaten
Pati di luar radius 3 kilomet,r elari ibukota Kecamatarr
(kecuali jalan yang sudah tefinasuk kawa*an tr)

BTIPATI PATI

,----l I/H
-TASIMAN



LAIVIPIRAII tr : Perdrrr Bryati Pati
Tmgal : i5 .rprit 2CO!
Nomor :3TahurZ0il5

TABEL BIAYA PEIVIASANGAII BIAYA PEfuTf,LIHARAAN DAI{
FIIL{I STRATEGIS REKLAME DI WILAYAH KABUP,dTEIY PATI

No Jenis Reklame
Bia5ra

Pemasangan
(Rp)

Binya Pemeliharaan Nilai Strategis

!4irrggu Gp) Bulan {Rp) Tahun @p) Kawrsan I Kawasan fI Kawasan III

l. Papirn 1s.0c0 1.50CI 4.500 15.000 J 2 I
9ili!93:{44@,,'1 22.5N 7.500 22.5W 37.sffi J 2 I

.1. Kaii riSpanduMLimbr:i - Umbril 10.&n 7.000 10.000 3 2 I
{ 4l 7.500 7.500 11.250 J ') I

Selebaran 300,1e.r'abar

9- hfelekat (sticl:er)
a. t{enaalplasti}i
b. Scng4cglq _ _

600lembar
.200,{enr:ba

BEr;aJart

s. Mobil
b. Kend- Bermotor (tak bermolori

roda duq4igg

30.00ri
7.s{fr

7.5#g
7.500

15.Offi
22.5ffi

27..50t)
3i-r.00ft

il6. Suara 30.0ii)&ari
t Fikv'sli<le I

lel Lldara 225.W0 75.00s 3?5.m i 525.000 ? z 1
1! , 30.000 3.{XS 9.000 30.000 3 2 I

lt ^ l,

Mutvf'ul

'r'! .^ *l,l

n- - ,aa{g

BIIPATI PATI

rAsatAF\ZA



C.ARA FEFIGHIfiJI{GAN BESAR,I.{YA PA"IAK

Runrus Penglritiurgan PaJak Roklame utlalah :

i zsvo X Nilai Scwa Rckliunc I

Nilnl Sewa l{.eklanre dittrntuknn dengnn rurnu$ :

Khusus unfuk rEktame selebaran dan reklame melekat (sticker)
dikenakzur triaya pemeiiharaan dan Nilai Srategis.

Oleh knrenn itu, penghitungan Nilal Sewa Reklamenya adalah :

Untuk reldanrc br:rjakrq tidak dilrcnakan Nilni Srrategie

Penghitungan Nilnl fiewa Reklamenya adalnh ;

Juinlah Kendaraarr x (iloaya Ponusanagan * ilcaya pemelihacran)

LAMPIRAN III : Peratura* Bupafl patt
Tanggal :?.6 ,-1ri; ZooS
Nomor:8Tahur2005

ri&k

I Juurllh Rcklame X Biaya Pcmauungurt*-----.-..-

RTIPATI P,A.TI

./1 -aqry
[r^"k*E

,..t-V
t4| {,/

a Perncliharaan) X Nilai Strategis

TASIMAN



LA]T4PIRAN IV : Peratuan Bryati Pdi
Tangal :25 ApriL zobS
Nomor:8Tahur2'.05

TABEL NIIAI SEWA REKLAME
DI WII-AYAH KABTJPATEN PATI

23.0004,12

i Ka;asan II

375sMy.2 i

Min&;rt
(Rp)

16.50trM2
30.000,{\42

11.5i{/irt: 20.OCCI/M?

30 000iM2

30.'3OYM2 Ser ra

50.'300llvI2 RelCsme:
(ba'*a
pemasangm+
hieaya

pmehhanan)
xNriai
Stategis
Pajak
Rel*ne:?5
%xNilai
Sewa

P.eklame
Satr buah
reldarne,tidak
bola:rbalik
(satu muka)
Reklame
bolak-balik
dihit':ng 2
(&ra) buah

BI'PATI PATI

901

l.5i)0

I12.500iM2
45.000,1{2

60^00orn{2 i

56 250/M2 I

i -6)0

t35.m0iM2
90.0004{2

:t{n

LJCo

;m brrkh pemba-vararr 4*ri 'bioskop/u'aj:b pajai; iiiburan
;ooocoiffi t I l.20oc,J{,/r.,ffil r -:0rt.000/ffilT@00mmt T 6'00 Jorrnmi
x ommf f- i8.ororur- ] fiiL ooOiniZ-@

/'1 l/^i/Ll
r=-'----'-r--- I t,Kn",f)/ttAtL

Jads Reldame MinggulBulanlTahrr
(Rp)l(Rp)iGp)

58,_s00/t\{2 I 9,1.000/M2

135.00Mh{2 i 160.0t}0rM2

Bulan I Tahun
(Rp) | Gn)

Bcrjalan
a.llobl
b. Kend. Berrncrtor (tak
bermotor) roda

157.500M2
l l?.500442

TASIMA.N -.--_,



LAMPIIIAN V I peraturan Bupafi pail
I'anggnl :26 Arrit 2Oo5
Nomor : B Tai ur 2OO5

COI\TOH PERHITLTNGAN P-IIAK R-EKLAME

Reklame Papau
z. mlnasar€ papan rekrarnc beiuk'ran 12 (dua beras) Mz bolak _ barikdi Jl. P. Sudinnan (karvas;rn II) seiama I tahuir.
l'a-jal yang hal-us dibayar adllnh ;

{ Nilai sewa Reklarne papan unnrk kawasan Ir adarah = Rp
60.OCr0/m?/rahun.

/ Nilai $ewa Rekl^erue ur;.i'k p:p'jr berulr*ra' I2 tnz :
12 X ll.F'60.000 = Rp 720.00b,-

/ lljrt Ileklime yang harus dibayar olehZadalatr :
259'0 X lJilai Seiva lteklame
25o/oX Rp 720.1t00,-
Ii.p r30.000,,.

{ Ap.abrra 
I,TFa! ysng dipas ang z ieisr:but dua urure / bolak - barik,*uka pajak rcklaurre yang harus dibal.ar ad;ilah :

Rp l8il.000,-

RslJsnre fiiiilitxrrrl / }{cgetrou
Birct. a*verti*ing z mcrna$ang Billboard / Lfesatron ilidepan RL{.
l*d*e sarii {'li. Raya pati Kudus) dengan parua*s g metsr dan rebar4 ri:*tei; iinggi tliug 5 firetrr, sri*rlrri I i:r.[rurr.
Pajak yang hanw dib.war adalah :

'/ Nilai *cr.'a itcklarnc Binboarrl i Emgatron kavrasan II adalah Rp
120.000/'iahun.

r' 
X$,l:no Reklame unruk biltboard ukur.an S X [4 + 2 (kelebihan
Lrng,i tiar4g dali -3 rrreter) :

48 X Rp 120.000
Rp 5.7(i0.000,-

,/ Pajak Rekla:nc 1,'ang hanrs ctibayar oleh birc Z adalah :
25o/ox Nilai SEwa Reklame
250,6X Rp 5.760.ri0$,-
Rp 1.440.000,-

J) Rekl:rme Itain i Sp*ncluk / T_rrnbul _ [:rnbui

Z.rnemasffrg 5 iinna) i:uatr spancluk ukur.an 0,90 crn x 7 meter, di Jl.Dipuncgrio (liarv;rsan e sciaina t0 haii.
Pajak Reklam.o;*ang hanrs dibavar Z adalah :

1)

2)



y/ ]'lilai sswa i{oklaure uituk I sparrrJrik selana l0 hari (nrasuk l
bulan k*renl lebih dari I rninggu) adalah Rp 40.000,/mz

,/ Nilai Se'*:r lieklame urrtult I spanciuk ukuran 0,g0 cm x 7 merer
selarna l0 hari ,= Rp ?52.000,-
5 truah sparrchik acialah 5 .x I{p 25Z.AA0 = Rp 1.260.000,-

t Pajak Reklame yang lurrus dibayar Z adalah:
2.5VaK Nilai Sewa Reklame
,\ a {t, 1r t\ -- r ^r /f. r 

^.-,'iiYo )t.3.p 1.260. 3L10, -

Rp 315.000,-

41 liekianre Lu;'.u'* Guna mrmprrkenalkrn/nrcmprornosikan produk banl, pr. z
memasang layar toko (srur sueetr) neiranyak 15 buatr uktuan I x 2
firi;rci' id. lolio i Lios / vraliirg Ji Kabupatcn pati ftawasan ll) se.lanra I
(safii) bulal.
Pajak yarqg harus dibal'x1 oich P'I. Z aalalah:

r" Ililai i:]'::w* J?,r1:'1:rrie riilt,rri l:,'.'rii' selarua I trulau di knwasan II
eddrh Rp ll7.000inir

{ N&ri Serva Reiiliuni} (rnrirL ii bruir x I x 2 ni*ftz .rrialuh
)'t' lip 1li0.il,{ri}
,/ Pajak yang hirru.r clibayiu.Z aclalah :

25'iri .-1i Rp tt I r)_$i)fr

Rp 20?.500,-

5) Reklnrare $elerl,|oratr
Z mernhuat 5{ll-l ienhal yalg (iedarkan {i wilayah Ka6upaten pati.
I'qjd: H.eklarne 1,eng harin dibay.u Z .adalah :

r' Nil*i sewa Rekla$e unfuk eerebaran adalah Rp 200/le.mbar folio
Untuit 500 ielnirzu'srlebatarr :

500 X Rp ?{r0 = Rp 1"00.000,-

/ Pajak Fi.ckiiunc yang hl us ciiba_r,ar Z a<latah :

25u/aX ilp 100.000 = Ilp 25.000,-

Q Reklanre lVlelekst (sticker)
:r. I(entrm / Plartik

7' akan menraslns/mengedarkan 
-sficker terhuat dari plastik

sebanyak 500 lenrbar ulturin 600 cm',ti wilayah Kabupaten pati.
Pajak yang iranx dibayiu ad:riah :

,/' Nilai Sewa lteklame untul,: sticker dari plastik sdaiah
itp 6{t0llembar

/ tlnirrk 5OOlernbar
Itp '50C.'( 50U

Rp 1100.000,-



"/ Pajak yiutg lurus dit:ayar L a.delah:
259'0X l.lilai Sewa Iteklame
25% X Rp 300.000,-
Rp 75.000

ll. Seng i Logrnr
Z mems.cang sticker d.1ri seng4ogam 500 le.rnbar di wila}ratt

Kabupaten Pati.
Pajak yiurg hanr.t dihavar adalalt :

'/ Nilai Sewa RekLrme untuk rcklnne melekat yang terbuat dari
seng / logam adalah Rp 1.Z00/lernbrrr

' ,/ {.Jntuk 500lembar Nilai Sewa Reklamanya :

Rp 1.200 X 500
R-p 600.000,-

" F';jatr; -vaitg hirrrei diblryrrr Z arLriiih ;

2594X l'trilai $cwa Rcklamc
25t)h X I?g 600.000,-
I{"trr 1$0.000,-

7) Reklame BerJalrru
:L lvio'ori

Perusahsan Z mempunyai 6 mohil box yang pada setiap sisiboxnya
dipa*lrrng r*klame. Bo:i nrcbjl trrscbut bcnrkuran 4 nroter x 2,5
rneiar. Pajak rcklame bcrjalan yarlg harus dipenuhi perusahaan Z
setiap tahun adalah :

u/ )ii!;ii fie',vl lderll:rsur' un0* rncb.il P.p 52.500/m2
Lrr*s bcxnyl4 X ?..5 X 2 sisi = 20 m2

itp 5?.500 X 2{)

i{i: 1.0i0.iifi0,-

'/ tr'ajali yang iraru,r d:.beyar adalirh :

2iq,6 X Nilai Selva iteklzuue
7,5aiLX Rp i.050.000.-
li.p 2ti2.500,-

'/ Uirl.uk 5 mribil bo.': pajak rcliliurie bcrjalarurya rdalah :

ilg ?6?.500,- x 6
Rp "1.575.000,-

b. Kanrlsr:rnn barnrotor (.tnk henuotor) roda dua/tiga

jlerusohiran es Z rnernpurryai 4 buah sopeda motor dan 10 sepeda /
getcbak J'arlg dipasan4g reklarne unhrk bedualan keliling di
Kabupatur Pati. Ukuran box yang dibawo sepeda motor dan
s,.,"p*rla / gclobak saina, 1'ainl 1,5 inetor x I meter.
Pajak y*lg hanu dibayar oleh llrnrsahaan es krin Z tErsobut
adal"ah :



/ Nilai Sewa Reklarrre unnrk rcklarne beijalan kendar.aarr
bernotor Luas Box yang dibawa mastrrg- masing 1,5 meter.
Rp 45.000 X 1,5
Rp 67.500

/ Nilai Sewa Rsklame unnrk 4 scpcda dan 10 gerobak
14 x Rp 67.500
Rp 945.000,-

{ Pajak Reklanro yang hanu dibayar dalam l tatrun adalatr :

25o/oX Rp 945.000,-
Rp 236.250,-

8) Reklame Suara

Paguyuban seni Tradisional z akan mengadakan pagelaran seni ludn*
di GoR Pati selarna 1 nringgu. selarna putur{r*katr diadakan sialan
keliling setiap hari dengan menggunakan kendaraan dan pengeras
suara.

Pajak yang hanu dibayar adalah :

r' Nilai Sewa Reklame unnrk reklame suara adalah Rp 30.000/hari

'/ Pajaknya adalah :

25o/oX Nilai Sewa Reklame
25o/oX Rp 30.000
Rp 7.500.-

,/ Unh* selama I minggu pajaknya
7 x Rp 7.500,- = Rp 5?.500,-

9) Reklame Film / Slide

Bioskop X menerima pemasangan/pemutaran film/slide dari
pcrusahaan Z. Untuli kcgiatan tcrscbut, porusatraan Z mcnrbayar biaya
penayangan/pemutaran kepada pengusaha bioskop X sebosar Rp
750.000. Pajak filrn/slide yang disetorkan atau ditarik dari penreatraan
Z adalah:

r' Nilai Sewa Reklame pajak fitm/slide adalah sesuai dengan jumlah /
hukfi pembayaran dari penrsahaan 7, kepada pengusaha bioskop X
= Rp 750.000/bulan

t Pajak yang harus dibayar adalatr :

2 5 
o/o x iurnlah pembayaran

25ohxRp 750.000
Rp 187.500,-

l0)Reklarne Udara

Pcrusahaan Z akffi mcfirasang I buah balon udara yang tcrbuat dari
plastik di Alun-alun Pafi selama 1 bulan.
Pajak yang huus dibayar adalah :



{ Nilai sewa Reklarnc wrn* reklame udara wrtuk balon plastik clari
alun-alun Pali (kawasan I) selama 1 bulan adalatt
Rp.1.800.000/buah

r' Pajakyang harus dibeyar adalah :

25a/o x Nilai Sewa Reklame
25a/oxRp 1,800.000
Rp 450.000,-

1l)Reklame Peragaan

Perusahaan Z memasang reklamc psragaan berbennrk barang yang
'dihasilkan perusahaan tersebut dengsn ukwan 10 m2 selama I tahun
sebanyak 2 (dua) buatr, dipasang di kawasan II.
Pajakyang harus dipenuhi perurahaan torscbut adalah :

t Nilai sewa Reklame unhrk reklame perag;aan selama 1 tahun di
kawasan I adalah :

Rp 120.000 x 10
Rp1.200.000

,/ Besarnya Pajak adalah :

25orb x Nilai Sewa Reklame
25o/ox Rp 1.200.000 = Rp 300.000

/ Untuk dua buah reklame peragaan
2 x Rp 300.000
Rp 600.000,-

Flasil penghitungan tersebut dituangkan dalam Daftar surat Ketetapan
Pajak f)aerah untuk masing-masing wqiib pajak selanjutnya ditorbitkan
suat Keputusan Kvpala Kantor Pendapatan Daerah Kabupaten pati
tentang surat Ketetapan Pajak Dasrah (SKJD) untuk masing-ilusing
lVajib Pajalt.
SKPD disampaikan kepada masing-masing wajib pajak dengan batas
waktu penyetoran 30 (tiga puluh) hari sejak tan8grt sKpb diterbitkan.

fur.at Ketetapan Pajak Dasratr (SKPD) dapat dibuat unnrk masa pajak satu
hari, satu minggu, satu bulaq dan satu tahun.
Ivlaga pajak adalah jangka waktu patrng lama satu tahun (talnur fiskal)
dihihrng sejak saat pemacangan reklame.

\A
li

,i/ i

BI,IP.A,TI PATIfzl
\_r

TASIMAN
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